2. Undecim autem discipuli ejus abierunt in Gali-

(d) Editi, *potare*: reitentibus mss.

(e) Par. cum mss. Colb., Carnut. et Rom. *reseranda*. De resurrectione sanctorum, qui tum Jerosolymis visi sunt, vide observata col. 275 hujus edition., not. d.

(f) In sola edit. Par. *resurrectionis Christi. Principes vero*, omissis intermediis. His similia sunt illa Tract. ps. lxxviii, n. 23: *Quatenus silentium resurrectionis pecunia emerint... cognitum est*: et in ps. 11, n. 12: *Qui resurrectionis silentium a militibus, et famam furati corporis emerant*, etc.

(g) In mss. Colb. et Carn. desiderantur sequentia hujus num. verba.

(h) Quod sequitur, primum vulgatum est in editione Parisiensi an. 1605, et ut quidem conjectamus, ex ms. nunc Colb. quem unum tunc recensitum fuisse, facile intelligere est. Exstat etiam ad calceum ms. Carnut., sed altero et recentiore caractere. Hic adsutum est ex commentario Hieronymi, primis dumtaxat verbis mutatis; adeo ut positum sit: *Principes vero sacerdotum*, ubi apud Hieronymum est, *Illi vero*. Nec latet voluisse quempiam hunc Hilarii commentarium ad postrema usque Mathæi verba perducere.

læam, in montem ubi constituerat illis Jesus (̄ 16). Post resurrectionem Jesus in monte et Galilæa conspicitur, ibique adoratur, licet quidam dubitent, et dubitatio eorum nostram augeat fidem.

3. Tum manifestius ostenditur Thomæ : et latus lancea vulneratum, et manus fixas demonstrat clavis. Accedens Jesus locutus est eis dicens : Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra (̄ 18). Illi potestas data est, qui paulo ante crucifixus, qui sepultus in tumulo, qui mortuus jacuerat, qui postea resurrexit. In cælo autem et in terra potestas data est : ut qui ante regnabat in cælo, per fidem credentium regnet in terris. Eunt ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (̄ 19). Primum docent omnes gentes, deinde doctas iungunt aqua. Non enim fieri potest, ut corpus baptismi recipiat sacramentum, nisi ante anima fidei suscepit veritatem. Baptizantur autem in nomine Patris

et Filii et Spiritus sancti : ut quorum est una divinitas, sit una largitio ; nomenque Trinitatis unus Deus est.

4. Docentes eos servare omnia quæcumque mando vobis (̄ 20). Ordo præcipuus : jussit apostolis, ut primum universas docerent gentes, deinde fidei tingent sacramento, et post fidem ac baptismum, quæ essent observanda præciperent. Ac ne putemus levia esse quæ jussa sunt et pauca, addidit : Omnia quæcumque mandavi vobis : ut qui crediderint, qui in Trinitate fuerint, baptizati, omnia faciant quæ præcepta sunt. Et ecce ego vobiscum sum (ms. addunt, omnibus diebus) usque ad consummationem sæculi. Qui usque ad consummationem sæculi cum discipulis se futurum esse promittit, et illos ostendit semper esse victuros, et se nunquam a credentibus recessurum. Qui autem usque ad consummationem mundi sui præsentiam pollicetur, non ignorat illam diem, in qua acit se futurum cum apostolis.

INDEX RERUM QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

Epistola nuncupatoria editionis benedictinæ eminentissimi DD. Cæsari S. R. E. cardinali.	8	§ VII. De judicio novissimo : an aliquos Hilarius ab eo excluserit.	106
PREFATIO GENERALIS.	11	§ VIII. De igne judicii.	111
I. De Variis operum S. Hilarii editionibus.	14	§ IX. An Hilarium fugerit rerum spiritualium notitia. Quid de gratia senserit.	115
II. De codicibus mss.	17	Vita sancti Hilarii Pictaviensis episcopi ex ipsius scriptis ac veterum monumentis nunc primum concinnata.	125
III. De Hilarii operibus quæ exciderunt.	19	Caput primum. Hilarii ortus ; an ex Christianis parentibus sit.	<i>Ibid.</i>
IV. Unde obscurus sit Hilarii sermo. Quid in hac editione præstitum.	26	Cap. II. Hilarii eruditio, fides et vivendi ratio donec ad clerum adsciscatur.	128
§ I. De conceptione Christi sana sancti Hilarii fides demonstratur.	30	Cap. III. Episcopatum suscipit ; quid de ejus munere sentiat ; qui eo fungatur.	133
I. Carnem Christi ex Mariæ carne susceptam passim Hilarius docuit.	31	Cap. IV. Hilarii a Mediol. syn. ad Biterrensem gesta.	136
II. Spiritus sancti vocabulo quid dixerit Hilarius a censoribus suis non intellectum est.	35	Cap. V. Biterrensi synodo Hilarii gesta et exilium.	140
III. Aliquot loci in quibus Hilarius Christi carnem ex Matre sumptam negare visus est explanantur.	40	Cap. VI. Hilarii in exilio studia ac gesta ad fin. an. 358.	145
§ II. De naturali unitate cum Christo, eoque mediante, cum Patre ; ubi et vera Hilarii de Eucharistiæ sacramento fides a falsis Sculetii interpretationibus vindicatur.	45	Cap. VII. Quid Hilarius a fine anni 358 ad concilium selenciense egerit.	148
I. Unitas hominum cum Christo ob naturam illorum ab eo assumptam.	44	Cap. VIII. Qui Hilarius Seleuciæ se gesserit.	151
II. Hominum cum Christo unitas ob carnem illius in Eucharistia perceptam.	46	Cap. IX. Quid Hilarius Constantinopoli agat.	155
III. Unitas Christi et hominum. Qui Christus nos cum Patre unum esse efficiat.	51	Cap. X. Reliqui Hilarii pro Ecclesia labores, dum Constantinopoli versatur.	158
§ III. An Hilarius Christum esuriendi, timendi, dolendi, aliisque humanis affectibus obnoxium negarit.	52	Cap. XI. Hilarii ab exilio reditus ac labores ad Gallias ab hæresi purgandas.	162
I. Præcipui Hilarii in hac causa reprehensores ac defensores.	53	Cap. XII. De Hilarii in Italia laboribus, et Luciferi schismate.	165
II. Quam multa Hilarius docuerit objecto sibi errori adversa.	54	Cap. XIII. Hilarii cum Auxentio congressus.	177
III. In libris Hilarii de Trinitate multa sunt Christi